
 

Câmara Municipal de São Carlos 
 

São Carlos 

Capital da Tecnologia 

 

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/23 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.342/23 

A Câmara Municipal de São Carlos avisa que se encontra aberto o 

Pregão Presencial nº 005/23, do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO 

E MANUTENÇÃO DE SOFTWARES E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA INTEGRADOS PARA: (1) SOFTWARE 

DE CONTROLE DO PROCESSO LEGISLATIVO; (2) DESENVOLVIMENTO DO WEBSITE E 

HOSPEDAGEM; (3) SOFTWARE DE CONSULTA PÚBLICA PELA INTERNET; (4) SISTEMA PARA 

TRANSMISSÃO AO VIVO DA SESSÃO DA CÂMARA; (5) SOFTWARE DE VOTAÇÃO ONLINE; (6) API 

PARA ASSINATURA DIGITAL - PADRÃO ICP-BRASIL; (7) SERVIÇOS DE PROXY E E-MAIL, VISANDO 

ATENDER AOS GABINETES DE VEREADORES E SETORES ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, INCLUINDO SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO PARA 

CAPACITAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO, ESTANDO INCLUSOS OS SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÕES 

DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO, ASSIM COMO O SUPORTE TÉCNICO E A MANUTENÇÃO VIA 

TELESSUPORTE SEM LIMITE DE HORAS OU CHAMADOS. 

O Edital completo poderá ser obtido no site oficial da Câmara 

Municipal: www.camarasaocarlos.sp.gov.br/licitacao/ ou, pessoalmente, na sede da 

Câmara Municipal de São Carlos, localizada na Rua 7 de setembro, nº 2.078, 

Centro, São Carlos, SP, no horário das 8 às 12 horas e das 14 às 17 horas, nos dias 

úteis (Setor de Compras). Demais informações sobre o Certame poderão ser 

solicitadas pelo e-mail: compras@camarasaocarlos.sp.gov.br. 

Os envelopes contendo a Proposta de Preços e a documentação para 

Habilitação deverão ser entregues no Setor de Protocolo até às 9 horas do dia 06 

DE DEZEMBRO DE 2023, no Anexo Administrativo da Câmara Municipal localizado 

na Rua 7 de Setembro, nº 2.002, Centro, São Carlos, SP. A Sessão Pública terá 

início às 9h30min do mesmo dia. 

São Carlos, 22 de novembro de 2023. 
 

MARCO ANTONIO AMARAL 
Presidente da Câmara Municipal 

 

Este extrato será devidamente publicado no Diário Oficial do Estado  

e no Diário Oficial do Município em 23/11/2023 
 

http://www.camarasaocarlos.sp.gov.br/licitacao/
mailto:compras@camarasaocarlos.sp.gov.br

